Il nob. Milone Ugoni, chiamato a deporre, testifjca 
«se ivisse obviam q.m d.no lohanni Brixiensi Epi
scopo (1) cum veniebat Mediolanum (sic) a consecratione, 
et dicit quod cum ipse (episcopus) fuit ad Oreminum de 
Accusanis (2) quod vidit d.num Aposatium de Advoca
tis, qui habebat pelliciam vagrinam in dorso, descenden
tem de equo et capientem habenas freni ipsius d.ni Epi
scopi, et Hlum equum addexterantem usque dum fuerit 
ad concione Brixiensi iuxta Regiam S. Petri (3), et cum 
equum descendisset dicit se vidisse Advocatos accipere 
equum istius Episcopi, et iIlum domui Advocatorum duci 
fecisse, et audivit... quod redemerat dictum equum ab 
Advocatis pro quatuor Iibris imperialium . vel mediolanen
sium quas dederat eis ». 

Anche un certo Sagingrua testi fica «se audivisse dici 

(l) Giovanni da fiumicello (1173-1195). 
(2) E' una località bresciana a noi affatto sconosciuta: dal fatto 

però che da quella il palafreniere Avogadro iniziava a piedi ad ad
destrare la chinea, possiamo arguire che si trovasse a poca distanza 
dalla città, sulla via milanese. 

(3) Piazza della Concione era la piazza del Dnomo, dove si tene
vano le raduna'1z~ pubblicìle dinhanzi al Broletto, e Regia S. Petri 
era chiamata la porta principale della basilica di S. Pietro de Dom., 
preesistente all' attuale Duomo nuovo. 
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tempore ilio quo q.m D~ lohannes Brixiae~Episcopus, qu: 
. fuit de fiumicello, venit Med iolanum a consecratione,quod 
tunc Advocati habuerunt Palafrenum eius,~quemequitave 
rat et credit verum esse iIlos Advocatos habuere illum 
palafrenum ». 

Un vecchio bifolco degli Avogadro, chiamato pure 
come teste, soggiunge « se per multas vices ·. audivisse 
quod Advocati consueverunt habere equumquem Episcopi 
Brixienses eqùitabant quando veniunt a consecratione sua, 
et quod eorum ratio est habereequum iIlius, tamen dicit 
se nescire utrum predicti Advocati aliquo tempore habul~
sent illum equum vel non, quod recordatur se vidisse 
quadam vice d.num Boniprandum Advocatum, qui adexte
rabat quemdam Brixiensem Episcopum per stratam usque 
per medium Metalum (1), sed : nescit onde venerit tunc iIIe 
Episcopus, non recordatur de iIIius Episcopi nomine, et 
nescit quod d.nus =Boniprandus tunc habuisset equum 
illius episcopi ». 

Qùeste ed altre testimonianze in favore degli Avoga
drò confermano l'antichità della cerimonia · e del diritto 
alla « chinea » contestato alla famiglia illustre e potente 
dal vescovo Giovanni di Palazzo, forse per fiaccarne la po- . 
~tenza e per favorire la sua famiglia, che era pure una delle 
più eminenti nel patriziato bresciano del medioevo. 

Ad ogni modo gli Avogadro ebbero ragione dei loro 
diritti sulla ~chinea vescovile, e per due secoli ancora ne . 
rimasero in possesso senza contrasto alcuno. Soltanto 
nell' anno 1378, nell' occasione dell' ingresso ; del nuovo 
vescovo Nicola Zanasio di Cremona/il nob. Onofrio q.m 
Bartolomeo Avogadro ebbe contrastato il suo diritto dal 

(1) L' attuale-jvia Carlo Cattaneo, già del Broletto, frà il Duomo 
ed il Bro1etto: essa metteva an iicamente al palazzo Vescovile, e fu 
detta del l7l:dallo forse perchè vi esis teva una zecca del comune di 
Brescia. 
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fratello del vescovo, che volle compiere ' l'ufficio di pala" 
freniere e tenersi la chinea, onde l'Avogadro fu costretto 
a ìhtentargli un processo ed a presentare le prove ed i 
documenti comprovanti il suo diritto, ottenendo una nuova 
sentenza favorevole. c 

Ved,amo "accennati questi fatti nella seguente protesta 
presentata al Vicario Capitolare dallo stesso Onofrio Avo
gadro, nell'annò 1383,in occasione del prossimo ingresso 
del nuovo vescovo Andrea Segazeni di Milano (1383-
1388), perchè non venisse nuovamente contesta.to o tur
bato l'antico diritto della sua famiglia alla chinea vesco
vUe(l),:. 

Carta denunciutionis et protestationis factae per Hono
phrium de Advocatis pro equo Rev.mi Domini Episcopi 
Brixiensis. 

[Anno 1383, indiz. 3', 8 agosto) hora terciarum,ad banchum iuris 
infrascripti D. Vicarii situm super pallatio curiae episcopalis Brixiae, 
praesentibus .... Ibi Honophrius .... et Bartoliulls .... protestati fllere ve, 
nerabili et sapienti viro 0.0 Ioanni de Zendobbio juris canonici pe
rito et Archipresbitero maioris ecc\esiae Brixiae, ac etiam Vicario in 
spiritualibus et temporalibus Capituli dictae maioris ecc\esiae Brixien
sis, seuetiam D- Episcopi Brixiae, quod ipse Honophrills et sui prae
dicti maiores fuere et steterunt, et ipse Honophrius fuit et hodie est 
et esse debet de jure in tenuta et pacifica possessione iuris, seu quasi 
iuris, adextrandi quamlibet Dom. Episcopum praesentem et fllturum 
quandocumque contiRerit et contiget ipsum Dom. Episcopum Brixiae 
intrassè et intrarè aliquam portam Civitatis Brixiae adintralldum et 
accipiendum tellutam et corporalem possessionem suae dignitatis epi
scopalis, maxime lIsque ad portam ecc\esiae S. Petri de Dom , et 

(1) Dal citato codice ms. della Brixia Sacra nella Quèriniana: 
è un apo,grafo tratto dalP Archivio dei conti Martinengo del Mercato 
del Lino, comunicato al Oradenigo dalP archivista Ohirardi, il .quale 
av,eva pnrecomunicati allo stesso tutti gli altri documenti concer
nenti questo uso della chinea e dal Oradenigo sommariamente accen
nati nelle note. 
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etiam possessionem seu quasi possessionem habendi, percipiendi et 
consequendi cum effechl, et consequi et percipere debendi et conse
qnendi in utilitatem ipsius Honophrii illum ql1amlibet palaphrenum, 
equum sen mlllam, sen quodcumque alind animai, quod equitaverit 
ipse Oom. Episcopns a dicta qualibet porta usque ad eccIesiam S. P~tri, 
et hoc statim et ita demum sicut quilibet O. Episcopus Brixiae de
scendit dietum palafrenum, sen quodcumque aliud animaI qnod equi
taverit ita ut supra et etiam dieto Honophrio et suis maioribus et 
maxime supradietis speetaverunt et speetant, et spectare et perti
nere debent iura ita percipiendi, habendi, et consequendi dictum 
quemlibet palafrenum, sen quodcumqne aliud animai, quod ita fuit 
eql1itatum per quemlibet domo Episcopum Brixiae ut supra, maxime 
prout clare patet in multis iuribus, chartis, instrumentis, sententiis, 
et maxime senientiis arbitramentalibus, et etiam in il1strumel1tis mul
torum antiquorum testium, qui alias deposuerunt super praedietis, 
de quibus il1strumentis, maxime de duabus sententiìs arbitramentalibus 
latis, maxime una inter praedecessores dirti Honophrii ex una parte 
et tunc domo Episcopum Brixiae, et alia "arbitramentalis sententi a alias 
lata inter domo lionophrium ex una parte et domo Nicolaum de Za
naxiis de Cremona tunc Episcopum Brixiae ex altera parte etc., prout 
praedicta et alia plenius continetur. ... quas sententias et quamlibet 
eorum dictus domo Honophrius ostendit et legi fecit dieto domo Pre
sbytero Ioanni Vicario antedieto, ut de praedietis omnibus plenam 
notitiam habere posset, et etiam facere possit certam selltentiam et 
notitiam venerabili viro 0.0 Alldreae de Segazonis de Mediotano 
Episcopo Brixiensi de proximo venturo ad intrandum tenutam ' et 
corporalem possessionem dictae episcopalis dig'nitatis, et cuique nuntìo 
et procuratori ipsius domini episcopi, et cuicumque alleripersollae ... 
et hoc maxime ad hoc, quod dieto domo Honophrio non Hat nec 
fieri clebeat aliqua mora qui n dietus Honophrius faciat diclam dex
terationem dieto c:lÌlibet Oom. Episcopo Brixiel1si, stati m habendi et 
consequendi eum effectu dictum quemlibet palafrenum 8en quodlibet 
animaI, quod ita fllerit eqllitatum; et etiam dixerunt et protestati fu e
runi ul supra qllod omnia et singula iura, et maxime iura cuiuslibet 
in integrum restit lltionis sint et esse debeant salva et integra et illaesa 
dieto Honophrio, s:ve processerunt ex persona, sive ex personls a\i
quomm maiorum dieti Honophrii, seu ex persona dicti Honophrii, 
salvis semper dieto Honophrio omnibus aliis ei: singulis suis iuribui 
sibi quomodocumque et qualitercumque tam de iure ql1am de facto